Администрация муниципального образования «Вельский муниципальный район»

        165150, г.Вельск, Архангельской области, ул. Советская, 52/15 тел./Факс (81836)6-24-80

E-mail: movelsk@atnet.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апреля 2012 г.

   №633
Об утверждении Порядка использования средств бюджета
МО «Вельский муниципальный район» на реализацию долгосрочной
целевой программы МО «Вельский муниципальный район»
«Развитие агропромышленного комплекса МО «Вельский
муниципальный район» на 2012-2015 годы».

           С целью реализации в Вельском районе Архангельской области долгосрочной целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса МО «Вельский муниципальный район» на 2012-2015 годы» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок  использования средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» на реализацию  долгосрочной целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Развитие агропромышленного комплекса МО «Вельский муниципальный район» на 2012-2015 годы»

2. Настоящее постановление считать принятым к исполнению с 1 января по 31 декабря 2012 года.
3. Признать утратившим силу постановление № 857 от 30.05.2011 г. «Об утверждении Порядка использования средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» на реализацию социально-экономической целевой программы «Развитие агропромышленного комплекса МО «Вельский муниципальный район» на 2008-2011 г.г»

4. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления  на начальника управления сельского хозяйства и сельских территорий администрации муниципального образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области Дружинина А.В.
И.О. Главы муниципального образования
«Вельский муниципальный район»
                                    Ю.К.Козлов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы администрации

МО «Вельский муниципальный район»

от 12.04.2012 г.  № 633

ПОРЯДОК

использования средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» на реализацию долгосрочной целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Развитие агропромышленного комплекса МО «Вельский муниципальный район» на 2012-2015 годы».

1. Настоящий Порядок разработан с целью  реализации в Вельском районе Архангельской области долгосрочной целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Развитие агропромышленного комплекса МО «Вельский муниципальный район» на 2012-2015 годы».

2. Настоящий Порядок устанавливает:

- условия предоставления средств местного бюджета (на безвозвратной основе) организациям,  независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющим сельскохозяйственное производство на землях сельскохозяйственного назначения и выполняющим работы по воспроизводству плодородия почв, по подведению итогов соревнования в АПК района,  по поддержке мероприятий по оформлению прав собственности на земельные участки сельхозназначения; по организации заготовительных пунктов;

-определяет комплекс работ и услуг;

-определяет основания для оплаты выполненных работ и прохождения денежных средств.

3. Правовую основу Порядка составляют Бюджетный Кодекс  Российской Федерации и решение Собрания депутатов о бюджете МО «Вельский муниципальный район».

4. Средства местного бюджета выделяются управлению сельского хозяйства и сельских территорий администрации муниципального образования «Вельский муниципальный район» Архангельской области (далее управление сельского хозяйства и сельских территорий)  для дальнейшего перечисления получателям средств.

5. Прием и рассмотрение заявлений от хозяйств и предприятий, претендующих на получение средств местного бюджета в рамках Программы,  подготовка проекта постановления Главы администрации муниципального образования о плане использования средств на мероприятия по Программе осуществляется управлением сельского хозяйства и сельских территорий.

6. Предоставление  поддержки из бюджета МО «Вельский муниципальный район» производится в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств, сводной бюджетной росписи и на основании Постановлений Главы администрации о плане использования средств на мероприятия по Программе.

7. За счет средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» по долгосрочной целевой Программе МО «Вельский муниципальный район» «Развитие агропромышленного комплекса МО «Вельский муниципальный район» на 2012-2015 годы»  финансируются в пределах выделенного лимита следующие мероприятия:

7.1.Обеспечение воспроизводства плодородия почв:

а) работы по внесению органических удобрений (выполненные работы компенсируются в размере до 80%)

-погрузочно-разгрузочные работы;

-транспортировка до места внесения;

-внесение органических удобрений.

Основанием для оплаты работ являются:

- справка о наличии органических удобрений;

- оформленные акты приемки выполненных работ.

Акты должны быть  подписаны  сельскохозяйственными товаропроизводителями и управлением  сельского хозяйства и сельских территорий;

- акт на списание внесенных органических удобрений;

- ходатайство сельхозтоваропроизводителей на выделение денежных средств, в пределах лимита с указанием реквизитов для перечисления;

- при условии выполнения работ привлеченным подрядчиком представляется договор на оказание услуг.

Работы выполняются по расценкам  с учетом коэффициента удорожания, утвержденного управлением сельского хозяйства и сельских территорий;

б) покупка минеральных удобрений компенсируется в размере до 80% стоимости (без учета НДС и транспортных расходов).

При покупке минеральных удобрений для получения субсидий представляются:

-копия договора купли-продажи или копия договора на поставку минеральных удобрений;

-счет-фактура от поставщика;

-накладная на оприходование минеральных удобрений;

-акт на внесение минеральных удобрений;

-ходатайство сельхозтоваропроизводителя на выделение денежных средств, в пределах лимита с указанием реквизитов для перечисления.

Документы по субсидированию обеспечения  воспроизводства плодородия почв представляются в управление сельского хозяйства и сельских территорий в 3-х экземплярах, заверенные печатью.

7.2. Подведение итогов районного соревнования в АПК – основания для выделения средств:

-смета на проведение мероприятия в пределах выделенных лимитов.

7.3. Поддержка мероприятий по оформлению прав собственности на земельные участки сельхозназначения – субсидии предоставляются сельскохозяйственным организациям независимо от организационно-правовых форм и форм  собственности, крестьянским хозяйствам,  зарегистрированным и осуществляющим  сельскохозяйственное производство на землях  сельхозназначения, расположенных на территории Вельского района.

Из бюджета МО «Вельский муниципальный район» компенсируется 25% затрат.

-на формирование земельных участков (в т.ч. межевание и установление границ);

-на оформление землеустроительных дел;

-на проведение кадастрового учета;

-на государственную регистрацию прав на земельные участки сельхозназначения.

Основанием для предоставления субсидий являются:

а) справка-расчет для выплаты субсидий на компенсацию части затрат на формирование земельных участков, оформление землеустроительных дел, проведение кадастрового учета и регистрацию прав на земельные участки сельхозназначения;

б) копии заверенных получателями субсидий документов:

-свидетельство о регистрации прав на земельный участок;

-выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, содержащая информацию о зарегистрированных правах на земельный участок;

-договоры на оформление межевого дела с организацией, выполняющий данный вид деятельности;

-договоры на подготовку землеустроительного дела, заключенные с организацией, выполняющий данный вид деятельности;

-акты выполненных работ (услуг);

-счета-фактуры и платежные документы.

Получатели субсидий,  не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в управление сельского хозяйства и сельских территорий перечисленные документы в трех экземплярах (заверенные печатью).

7.4. Организация заготовительных пунктов – строительство, реконструкция и ремонт помещений для размещения заготовительных пунктов, приобретение технологического оборудования по приемке, временному хранению и первичной переработке продукции для заготовительных пунктов по закупке молока, мяса, картофеля, овощей и дикорастущих ягод и грибов у населения. Субсидии предоставляются предприятиям АПК независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, индивидуальным предпринимателям, крестьянским хозяйствам, зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории Вельского района. Из бюджета МО «Вельский муниципальный район» субсидии предоставляются в размере 25% объема затрат, но не менее 50000  руб. на один заготовительный пункт.

Основанием для предоставления субсидий являются:

а) справка-расчет для выплаты субсидий на возмещение части затрат по организации заготовительных пунктов;

б) заверенные копии подтверждающих документов (акты выполненных работ, расходные кассовые ордера, счета-фактуры, товарные накладные, передаточные документы).

Документы предоставляются в управление сельского хозяйства и сельских территорий в трех экземплярах, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным.

8. Порядок финансирования и расходования средств бюджета.

8.1. Управление сельского хозяйства и сельских территорий предоставляет в управление по финансам и исполнению бюджета администрации МО «Вельский муниципальный район» (далее управление по финансам и исполнению бюджета) заявки на финансирование долгосрочной целевой программы МО «Вельский муниципальный район» «Развитие агропромышленного комплекса МО «Вельский муниципальный район» на 2012 – 2015 годы» (далее Программа) в пределах бюджетной росписи и утвержденных лимитов бюджетных обязательств.

8.2. Управление по финансам и исполнению бюджета осуществляет финансирование управления сельского хозяйства и сельских территорий согласно представленной заявки на финансирование Программы в пределах бюджетной росписи и утвержденных лимитов бюджетных обязательств по классификации: глава 772 «Управление сельского хозяйства и сельских территорий» раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» код программы целевой статья 7950100 «Долгосрочная целевая программа МО «Вельский муниципальный район» «Развитие агропромышленного комплекса МО «Вельский муниципальный район» на 2012 – 2015 годы», код подпрограммы целевой статьи 7950101 «Софинансирование областных программ», код подпрограммы целевой статьи 7950102 «Прочие мероприятия целевых программ муниципальных образований» вид расходов 342 «Мероприятия в области сельскохозяйственного производства».

8.3. Управление сельского хозяйства и сельских территорий принимает денежные обязательства в рамках реализации Программы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующим расходам.

8.4. Управление сельского хозяйства и сельских территорий,   являясь главным распорядителем средств бюджета МО «Вельский муниципальный район» на реализацию Программы, расходует средства с лицевого счета, открытого в отделении по Вельскому району УФК по Архангельской области на основании заявок на кассовый расход или заявки на получение наличных денег в пределах открытого финансирования.

8.5. Управление сельского хозяйства и сельских территорий ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в управление  по финансам и исполнению бюджета отчет об использовании средств районного бюджета на реализацию программы по утвержденной форме.

8.6. Ответственность за нецелевое и неэффективное использование   средств бюджета МО «Вельский муниципальный район», направленных на финансирование программы несет управление сельского хозяйства и сельских территорий.

8.7. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, предусмотренных на реализацию программы, осуществляется отделом по финансовому контролю и работе с правоохранительными органами администрации МО «Вельский муниципальный район».